
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO STRAORDINARI O CORPO VOLONTARIO 

VIGILI DEL FUOCO DI FONDO - ANNO 2012.  
. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Il sindaco relaziona in merito alla richiesta di liquidazione del saldo riferito al contributo straordinario 2012. 

Vista la deliberazione n. 193 dd. 21.12.2012  della Giunta comunale, relativa all’assegnazione di un contributo 
straordinario per l’esercizio finanziario 2012 del Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di Fondo per un importo di           
€ 16.784,93; 

Vista la deliberazione n. 163 dd. 5.12.2013 relativa alla liquidazione di un acconto riferito al contributo 
straordinario 2012 pari ad € 12.842,10; 

Visto il vigente Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 dd. 15.04.2004, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Vista la richiesta pervenuta al protocollo  comunale n.  1140 dd. 24.02.2015 per l’erogazione del saldo sul 
contributo straordinario assegnato con deliberazione della giunta comunale n. 193 dd 21.12.2012 nella quale si da atto 
delle spese sostenute di cui al dettaglio sotto riportato: 

      CONTRIBUTO GIA' LIQUIDATO 

Data 
fattura Nr. Fattura Descrizione  Importo  

 Contributo  
PAT  

 Contributo  
richiesto  

04/11/2011 107 
Sistema di stabilizzazione 
veicoli Stab-Fast               2.586,38  

               
1.610,00  

                                
976,38  

29/03/2012 2380249-03 
Manutenzione straordinaria 
autobotte Volvo               2.853,05    

                           
2.853,05  

18/10/2011 589 
Acquisto bombole per 
autoprotettori               1.742,40    

                           
1.742,40  

09/03/2012 175 

Acquisto materiale 
antincendio per allestimento 
modulo squadra di Tret                    848,21    

                                
848,21  

20/03/2012 34 

Impianto elettrico per 
montaggio modulo squadra di 
Tret                    436,83    

                                
436,83  

30/09/2011 148 Acquisto caricabatteria                    500,40    
                                
500,40  

04/11/2011 410 Acquisto modulo scarrabile            10.275,54  
               
7.000,00  

                           
3.082,66  

16/07/2013 169 
Acquisto DPI - quota anno 
2010 Vigili                    331,54  

                    
232,08  

                                   
99,46  

29/03/2012 81 
Acquisto DPI - quota anno 
2010 Vigili                    476,74  

                    
333,72  

                                
143,02  

18/06/2013 147 
Acquisto DPI - quota anno 
2010 Vigili                    515,46  

                    
360,82  

                                
154,64  

16/07/2013 564 Mototroncatrice               2.850,00  
               
1.890,00  

                                
810,00  

16/07/2013 565 
Indumenti e calzature 
antitaglio                    604,00  

                    
420,00  

                                
180,00  

21/12/2012 1506 
Acquisto DPI - quota anno 
2010 Vigili               2.391,30  

               
1.673,91  

                                
717,39  

29/03/2012 81 
Acquisto DPI - quota anno 
2010 Vigili                    476,74  

                    
333,72  

                                
143,02  

18/06/2013 147 
Imbracatura di sicurezza e da 
lavoro                    515,46  

                    
360,82  

                                
154,64  

TOTALE      €       27.404,05   €        14.215,07   €    12.842,10  



SALDO RICHIESTO 

Data 
fattura Nr. Fattura Descrizione  Importo  

 Contributo  
PAT  

 Contributo  
richiesto  

25/09/2014 1241 Nr. 2 Radio Portatili               1.073,60  
                    
751,52  

                                
322,08  

08/10/2014 286 Acquisto DPI - sottocaschi               1.409,10  
                    
986,37  

                                
422,73  

08/10/2014 285 
Acquisto DPI - giacconi e 
pantaloni intervento               7.445,00  

               
5.211,50  

                           
2.233,50  

28/08/2014 2014 Acquisto guanti intervento 
                      
86,61  

                       
60,63  

                                   
25,98  

29/09/2013 496 
Acquisto DPI - casco e 
lampade                    511,83  

                    
358,28  

                                
153,55  

30/06/2014 1256 Acquisto DPI allievi                    803,07  
                    
562,15  

                                
240,92  

20/08/2014 184 Acquisto DPI - divise 
                      
81,86    

                                   
81,86  

31/08/2014 1882 Acquisto DPI  - allievi                    202,40  
                    
124,68  

                                   
77,72  

30/09/2014 515 
Acquisto caricabatterie per 
cercapersone                    126,88    

                                
126,88  

28/08/2014 871 
Manutenzione straordinaria 
autobotte                     733,44    

                                
257,61  

TOTALE      € 12.473,79   €    8.055,13  
 €            
3.942,83  

 

Verificate le fatture allegate e le dichiarazioni prodotte.  

Ritenuto di accogliere la richiesta di erogazione del saldo sul contributo straordinario assegnato per l’anno 2012 
pari ad € 3.942,83; 

 
Preso atto che, il servizio antincendi è un servizio obbligatorio e che lo stesso viene svolto da almeno un corpo 

volontario di vigili del fuoco dipendente dal Sindaco; 
 
Preso atto che, i beni assegnati in dotazione ai corpi sono giuridicamente di proprietà comunale anche se 

vengono acquistati, gestiti e iscritti nell’inventario del Corpo dei Vigili del Fuoco che hanno una propria autonomia 
giuridica, finanziaria e patrimoniale distinta da quella del Comune; 

 
Considerato che, in base al Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

enti pubblici, associazioni e soggetti privati, è necessario richiedere al soggetto beneficiario sopraindicato, ai fini della 
liquidazione del suddetto contributo straordinario, la presentazione della documentazione comprovante l’avvenuto 
investimento (fattura/e quietanzata/e) ovvero dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
28.12.2000, n. 445 del legale rappresentante circa l’avvenuto acquisto con precisazione dell’importo pagato, che non 
deve risultare inferiore al contributo corrisposto; 

 
Visto lo stanziamento a bilancio; 
 
Preso atto che, in attuazione di quanto disposto dagli articolo 11 e 12 DPReg. 28 maggio 2005, n. 4/L, la Giunta 

Comunale, con propria deliberazione n. 216  di data 24 dicembre 2014, ha confermato, sulla base della propria 
precedente deliberazione n. 60 di data 29  maggio 2014 e nei limiti dell’esercizio provvisorio 2015, gli incarichi ai 
Responsabili dei Servizi la competenza all’adozione del presente atto che deve intendersi in capo alla Giunta comunale; 
 

Constatato che, l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a 
livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’articolo 56 della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 
23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, 



così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e 

successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 

maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 

modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

1. Di procedere alla liquidazione del saldo del contributo straordinario 2012 per un importo di € 3.942,83 concesso 
con deliberazione della giunta comunale n. 193 dd 21.12.2012 di cui all’impegno 2012/658/1 – cap 25190. 

2. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 
modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo per l’urgenza di procedere al pagamento. 
 

3. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale e 
alla pubblicazione all’albo pretorio on line, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 
4.01.1993, n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 
 

4. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 
dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 
 
 
 
 
 
 


